
Pernambuco , 28 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2280 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 76 
 

Abre ao Orçamento Fiscal do Município de Olinda, 
relativo ao exercício de 2019, crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 150.000,00 em favor da 
Secretaria da Fazenda e da Administração. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OLINDA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são atribuídas pelo inciso VI do artigo 66 da 
Lei Orgânica Municipal, tendo em vista o disposto no artigo 8° da Lei 
Municipal No 6.067/2018, de 28 de dezembro de 2018, e 
considerando a necessidade de reforçar dotação orçamentária 
insuficiente para atender despesas de custeio da Secretaria da Fazenda 
e da Administração, não implicando em acréscimo ao Orçamento 
vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotações 
disponíveis, 
  
DECRETA: 
  
Art. 1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município de Olinda, 
relativo ao exercício de 2019, em favor da Secretaria da Fazenda e da 
Administração, crédito adicional suplementar no valor de R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), destinado ao reforço da 
dotação orçamentária especificada abaixo: 
  
RECURSOS DO TESOURO EM R$ 
  

15 
SECRETARIA DA FAZENDA E DA 
ADMINISTRAÇÃO 

  

15.001 
SECRETARIA DA FAZENDA E DA 
ADMINISTRAÇÃO - ADM. DIRETA 

  

04.129.1020.2.035 
Promoção da Política Fiscal do Município e Melhoria da 
Eficiência na Arrecadação Própria 

  

3.3.90.39-101-6675 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 150.000,00 

TOTAL 150.000,00 

  
Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o 
artigo anterior são provenientes das anulações, em igual importância, 
das dotações orçamentárias especificadas abaixo: 
  
RECURSOS DO TESOURO EM R$ 
  

15 
SECRETARIA DA FAZENDA E DA 
ADMINISTRAÇÃO 

  

15.001 
SECRETARIA DA FAZENDA E DA 
ADMINISTRAÇÃO - ADM. DIRETA 

  

04.128.7023.2.048 Recadastramento do Quadro Funcional   

3.3.90.35-101-311 Serviços de Consultoria 50.000,00 

04.128.7023.2.049 
Dimensionamento da Demanda dos Serviços Públicos, 
Revisão da Legislação de RH 

  

3.3.90.35-101-313 Serviços de Consultoria 50.000,00 

3.3.90.35-101-6674 Serviços de Consultoria 50.000,00 

TOTAL 150.000,00 

  
Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Palácio dos Governadores, Gabinete do Prefeito de Olinda, em 27 
de fevereiro de 2019. 
  
LUPÉRCIO CARLOS DO NASCIMENTO  
Prefeito Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:39B8507A 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Espécie: Contrato nº 122/2018. 
Processo Administrativo nº 277/2018 
Modalidade: Adesão nº 011/2018 
Contratante: Município de Olinda. 
Contratada: RCOM COMERCIO E SERVIÇO EIRELI-ME 
CNPJ: 03.426.130/0001-89 
Objeto: contratação de empresa especializada em aquisição de ar 
condicionado do tipo split, com instalação, entrega e garantia, 
mediante adesão À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
019/FMS/2018 – Fundo Municipal de Saúde de Ipojuca, firmada entre 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IPOJUCA e a empresa 

RCOM COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI-ME, para atender as 
necessidades das creches do Município de Olinda 
  
Valor: R$ 112.440,00 (cento e doze mil e quatrocentos e quarenta 
reais), conforme proposta da contratada. 
Vigência: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, a 
contar da data de sua assinatura. 
Data de Assinatura: 19/02/2019 
Assinam: Pelo Município de Olinda: Paulo Roberto Souza Silva - 
Secretário de Educação, Esportes e Juventude. Pela RCOM 
COMERCIO E SERVIÇO EIRELI-ME: Carmelo José Tavares de 
Figueiredo – Sócio Administrador. 

Publicado por: 
Geraldo Antonio Monteiro Gomes 
Código Identificador:58D07382 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONVOCAÇÃO DO(S) CANDIDATOS(AS) 
CLASSIFICADOS(AS) NO PROCESSO DE SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA. 
 
O Secretário de Educação, Esportes, e Juventude da Prefeitura 
Municipal de Olinda, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:I – Convocar o(s) candidatos(as) aprovados(as) na 
Seleção Pública nº 01/2018, Edital nº 01/2018, abaixo 
relacionados, respeitando rigorosamente a ordem da classificação, 
para comparecer à Diretoria de Recursos Humanos, FONE: 81-
3305-1056, situada na AV. Sigismundo Gonçalves, nº587, Carmo, 
Olinda – PE, nos dias de 11,13,14 e 15/03/2019 no horário de 09:00 
às 12:00, para entrega da documentação exigida no edital.  
  
CARGO: Professor- Ed. Infantil, 1º ao 5º e Módulos I,II,III 
GROPO I 
  
NOME DO CANDIDATO CPF  CLASS PONT 

CRISTIANE BARRETO DE ARAÚJO 961.333.504-82 469º 8,00 

ANDRESSA SIMONE MAIA DE MEDEIROS 020.025.424-30 470º 8,00 

VIVIANE NOGUEIRA SILVA 020.423.354-28 471º 8,00 

PERLA FLORIANO DOS SANTOS 031.712.254-17 472º 8,00 

EDNEIA SOUSA TAVARES 026.846.724-23 473º 8,00 

JANEIDE MARIA SILVA LINS DE LIMA FERREIRA 891.540.024-00 474º 8,00 

MARIA CARLA BORGES LIMEIRA DUDA 032.149.494-62 475º 8,00 

CRISTIANE DOS SANTOS BOTELHO 022.496.044-01 476º 8,00 

KÁTHIA HENRIQUETA OLIVEIRA DA SILVA 974.183.234-68 477º 8,00 

CICERA MARIA DA SILVA 028.210.674-02 478º 8,00 

SAMUEL SUZANO DE LUNA 025.832.274-83 479º 8,00 

MARIA DO CARMO VERÍSSIMO SILVA 009.495.684-73 480º 8,00 

CLAUDIA MARIA PEREIRA DA SILVA 027.820.044-33 481º 8,00 

CRISTIANA CRISPIM BARRETO DO NASCIMENTO 042.084.164-40 482º 8,00 

MÁRCIA MARIA DE SANTANA 024.416.374-01 483º 8,00 

SUELIZETE RODRIGUES CHAVES 034.411.464-33 484º 8,00 

SHIRLEY GOMES DA SILVA 024.989.554-45 485º 8,00 

DANIELE ALEXANDRE DA SILVA 022.756.804-46 486º 8,00 

CLAUDIA MARIA DA SILVA 034.622.764-09 487º 8,00 

ROSEMERI ARAUJO 027.934.164-44 488º 8,00 

MICHELANE MENEZES DE LIMA 033.737.004-42 489º 8,00 

FABIANA GERMANO BARBOSA 038.870.974-08 490º 8,00 

ELAINE CRISTINA SANTOS DE SOUZA 031.332.934-60 491º 8,00 

BIANCA FARIAS SIMÕES 961.173.464-68 492º 8,00 

JANAINA KARLA DO NASCIMENTO SOUZA 028.535.704-28 493º 8,00 

ANDREA PORTELA ALBUQUERQUE LIMA 948.585.784-53 494º 8,00 

IRIS CRISTINA DA SILVA SANTOS 041.859.664-66 495º 8,00 

ELAINE SANTANA DE MELO BARBOSA 034.152.754-85 496º 8,00 

JANAINA PATRÍCIA NOVAES DE SÁ 033.510.794-00 497º 8,00 

JOSELIA MARIA DA PAZ 907.975.824-87 498º 8,00 

ROSANGELA MARIA QUITÉRIA DE OLIVEIRA PAIVA 038.855.584-08 499º 8,00 

MARIA LUCIANA DANTAS ALVES 033.028.894-61 500º 8,00 

ANA PAULA GONÇALVES DE LIMA SILVA 032.745.924-71 501º 8,00 

MICHELLE CARINE DE ARAÚJO ALMEIDA BEZERRA 025.163.844-83 502º 8,00 

JANAYNA LIMA DE SOUZA 026.397.434-06 503º 8,00 

VALQUÍRIA LUCIANE PEREIRA DA SILVA 030.769.474-78 504º 8,00 

ROBÉRIA DIAS CORREIA DE OLIVEIRA 026.968.544-83 505º 8,00 

DANIELE OLIVEIRA BUONORA DO AMARAL 036.238.164-00 506º 8,00 

ALEIDE TENÓRIO DA CRUZ ALVES 023.928.624-35 507º 8,00 

JOSICLEIDE VILAS BOAS DO NASCIMENTO 030.106.584-51 508º 8,00 

ROSEMERY VIEIRA DOS SANTOS 038.286.264-32 509º 8,00 

FLAVIA CRISTINA DOS SANTOS SILVA 032.075.734-01 510º 8,00 

KARINA SUZANA GOMES DE MELO 027.125.254-50 511º 8,00 

RENATA ARAÚJO CORDEIRO 037.611.784-25 512º 8,00 

FABIANA MARIA DA SILVA 037.027.864-06 513º 8,00 

ALCICLAINE RIBEIRO DA SILVA LIMA 045.389.064-41 514º 8,00 

KEILA LUCAS VELOSO 031.357.734-00 515º 8,00 



Pernambuco , 28 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2280 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 77 
 

LETICIA DO CARMO DE LIMA E SILVA 036.075.734-09 516º 8,00 

MANUELA MARTINS DA SILVA 029.869.524-37 517º 8,00 

ROBSON RODRIGUES BARBOSA 041.517.404-06 518º 8,00 

CLAUDETE MARIA DA SILVA 033.178.174-37 519º 8,00 

CINTHIA GONÇALVES DA SILVA 032.755.384-70 520º 8,00 

DANIELLE GOMES FERREIRA 038.753.214-56 521º 8,00 

ANA CLAUDIA PEREIRA DO NASCIMENTO 049.073.674-22 522º 8,00 

KLEBIANE ANDRADE MENDES DA SILVA 055.367.864-74 523º 8,00 

ANDRÉA FERNANDA BARBOSA CAVALCANTI 041.036.714-16 524º 8,00 

MARIA BETANIA DE SANTANA 045.649.064-70 525º 8,00 

MARIA DE FATIMA XAVIER DE SOUZA 007.964.134-28 526º 8,00 

PAULA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA 007.964.134-28 527º 8,00 

ADRIANA CARLA DA SILVA NASCIMENTO 046.527.224-00 528º 8,00 

CHISLE LIMA DA SILVA SANTOS 027.197.364-14 529º 8,00 

DENISE GOMES DA SILVA 035.735.704-37 530º 8,00 

DJANE DOMINGOS DE LIMA 027.101.634-54 531º 8,00 

ANNE JAQUELINE GALVÃO NASCIMENTO 036.930.294-07 532º 8,00 

PATRICIA FERNANDA ALVES DA SILVA 035.601.794-08 533º 8,00 

LAURINALVA SEVERINA DA SILVA 038.451.344-10 534º 8,00 

ANDREZA VANESA DA SILVA 043.284.244-67 535º 8,00 

SEVERINO PAULO DE FRANÇA 040.847.364-90 536º 8,00 

ANA MARIA CORDEIRO DE FRANÇA BARROS 048.779.434-63 537º 8,00 

ELISAMA MARIA DA SILVA BEZERRA 041.234.824-14 538º 8,00 

  
PAULO ROBERTO SOUZA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Esportes e Juventude 

 
Publicado por: 

Danielle da Silva Araújo 
Código Identificador:8DD074FE 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONVOCAÇÃO DO(S) CANDIDATOS(AS) 
CLASSIFICADOS(AS) NO PROCESSO DE SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA. 
 
O Secretário de Educação, Esportes, e Juventude da Prefeitura 
Municipal de Olinda, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:I – Convocar o(s) candidatos(as) aprovados(as) na 
Seleção Pública nº 01/2018, Edital nº 01/2018, abaixo 
relacionados, respeitando rigorosamente a ordem da classificação, 
para comparecer à Diretoria de Recursos Humanos, FONE: 81-
3305-1056, situada na AV. Sigismundo Gonçalves, nº587, Carmo, 
Olinda – PE, nos dias 11,13,14 e 15/02/2019 no horário de 09:00 às 
12:00h, para entrega da documentação exigida no edital.  
  
CARGO: Professor- MATEMÁTICA 
  
NOME DO CANDIDATO CPF  CLASS PONT 

ARLENE PINTO DA SILVA LIRA 022.345.544-03 38º 8,00 

GILVANIA FERREIRA DE LIMA 023.987.124-35 39º 8,00 

  
PAULO ROBERTO SOUZA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Esportes e Juventude 

 
Publicado por: 

Danielle da Silva Araújo 
Código Identificador:7E4D32E5 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONVOCAÇÃO DO(S) CANDIDATOS(AS) 
CLASSIFICADOS(AS) NO PROCESSO DE SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA. 
 
O Secretário de Educação, Esportes, e Juventude da Prefeitura 
Municipal de Olinda, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:I – Convocar o(s) candidatos(as) aprovados(as) na 
Seleção Pública nº 01/2018, Edital nº 01/2018, abaixo 
relacionados, respeitando rigorosamente a ordem da classificação, 
para comparecer à Diretoria de Recursos Humanos, FONE: 81-
3305-1056, situada na AV. Sigismundo Gonçalves, nº587, Carmo, 
Olinda – PE, nos dias 11,13,14 e 15/03/2019 no horário de 09:00 às 
12:00h, para entrega da documentação exigida no edital.  
CARGO: Professor-LÍNGUA PORTUGUESA 
  
NOME DO CANDIDATO CPF  CLASS PONT 

MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
SANTANA 

360.166.244-20 17º 8,00 

MARTA VERONICA DA SILVA 435.109.064-20 18º 8,00 

CLAUDIA LIMA DE SANTANNA 487.156.624-20 19º 8,00 

  
PAULO ROBERTO SOUZA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Esportes e Juventude 

 
Publicado por: 

Danielle da Silva Araújo 
Código Identificador:DDA47288 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONVOCAÇÃO DO(S) CANDIDATOS(AS) 
CLASSIFICADOS(AS) NO PROCESSO DE SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA. 
 
O Secretário de Educação, Esportes, e Juventude da Prefeitura 
Municipal de Olinda, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:I – Convocar o(s) candidatos(as) aprovados(as) na 
Seleção Pública nº 01/2018, Edital nº 01/2018, abaixo 
relacionados, respeitando rigorosamente a ordem da classificação, 
para comparecer à Diretoria de Recursos Humanos, FONE: 81-
3305-1056, situada na AV. Sigismundo Gonçalves, nº587, Carmo, 
Olinda – PE, nos dias 11,13,14 e 15/03/2019 no horário de 09:00 às 
12:00h, para entrega da documentação exigida no edital.  
  
CARGO: Professor- CIÊNCIAS 
  
NOME DO CANDIDATO CPF  CLASS PONT 

IRANEIDE LUIZA DE LIMA 382.030.654-49 23º 8,00 

AURICELIA DA COSTA KOBAYASHI 374.868.454-15 24º 8,00 

IONE DE SOUZA LINS FRAGA 397.880.834-04 25º 8,00 

  
PAULO ROBERTO SOUZA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Esportes e Juventude 

 
Publicado por: 

Danielle da Silva Araújo 
Código Identificador:9248CEF4 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONVOCAÇÃO DO(S) CANDIDATOS(AS) 
CLASSIFICADOS(AS) NO PROCESSO DE SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA. 
 
O Secretário de Educação, Esportes, e Juventude da Prefeitura 
Municipal de Olinda, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:I – Convocar o(s) candidatos(as) aprovados(as) na 
Seleção Pública nº 01/2018, Edital nº 01/2018, abaixo 
relacionados, respeitando rigorosamente a ordem da classificação, 
para comparecer à Diretoria de Recursos Humanos, FONE: 81-
3305-1056, situada na AV. Sigismundo Gonçalves, nº587, Carmo, 
Olinda – PE, nos dias 11,13,14 e 15/03/2019 no horário de 09:00 às 
12:00h, para entrega da documentação exigida no edital.  
  
CARGO: Professor- HISTÓRIA 
  
NOME DO CANDIDATO CPF  CLASS PONT 

JOSENILDO CAVALCANTI DE MELO 427.311.864-53 17º 8,00 

  
PAULO ROBERTO SOUZA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Esportes e Juventude 

 
Publicado por: 

Danielle da Silva Araújo 
Código Identificador:97D3AF26 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONVOCAÇÃO DO(S) CANDIDATOS(AS) 
CLASSIFICADOS(AS) NO PROCESSO DE SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA. 
 
O Secretário de Educação, Esportes, e Juventude da Prefeitura 
Municipal de Olinda, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:I – Convocar o(s) candidatos(as) aprovados(as) na 
Seleção Pública nº 01/2018, Edital nº 01/2018, abaixo 
relacionados, respeitando rigorosamente a ordem da classificação, 



Pernambuco , 28 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2280 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 78 
 

para comparecer à Diretoria de Recursos Humanos, FONE: 81-
3305-1056, situada na AV. Sigismundo Gonçalves, nº587, Carmo, 
Olinda – PE, nos dias 11,13,14 e 15/03/2019 no horário de 09:00 às 
12:00h, para entrega da documentação exigida no edital.  
  
CARGO: Professor- LÍNGUA INGLESA 
  
NOME DO CANDIDATO CPF  CLASS PONT 

EDUARDO DA SILVA DALTRO 899.740.424-53 13º 6,00 

SAMUEL OSCAR DE OLIVEIRA 023.773.514-84 14º 6,00 

  
PAULO ROBERTO SOUZA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Esportes e Juventude 
 

Publicado por: 
Danielle da Silva Araújo 

Código Identificador:BD56CA8B 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONVOCAÇÃO DO(S) CANDIDATOS(AS) 
CLASSIFICADOS(AS) NO PROCESSO DE SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA. 
 
O Secretário de Educação, Esportes, e Juventude da Prefeitura 
Municipal de Olinda, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:I – Convocar o(s) candidatos(as) aprovados(as) na 
Seleção Pública nº 01/2018, Edital nº 01/2018, abaixo 
relacionados, respeitando rigorosamente a ordem da classificação, 
para comparecer à Diretoria de Recursos Humanos, FONE: 81-
3305-1056, situada na AV. Sigismundo Gonçalves, nº587, Carmo, 
Olinda – PE, nos dias 11,13,14 e 15/03/2019 no horário de 09:00 às 
12:00h, para entrega da documentação exigida no edital.  
  
CARGO: Professor- MÚSICA 
  
NOME DO CANDIDATO CPF  CLASS PONT 

FABIO SALLES MENEZES 057.552.544-43 10º 8,00 

  
PAULO ROBERTO SOUZA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Esportes e Juventude 
 

Publicado por: 
Danielle da Silva Araújo 

Código Identificador:AC637D23 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Espécie: Contrato nº 99/2017 
Processo Administrativo nº 290/2017 
Modalidade: Adesão nº 007/2017 
Contratante: Município de Olinda. 
Contratada: PBF GRÁFICA E TÊXTIL LTDA 
CNPJ: 16.994.727/0001-71 
Objeto: aquisição de fardamentos para os anos letivos de 2017 e 
2018, atendendo os alunos e professores da Rede Municipal de 
Ensino, através da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e 
Juventude. 
Valor: R$ 1.679.739,00 (um milhão, seiscentos e setenta e nove mil, 
setecentos e trinta e nove reais). 
Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato, 
podendo ser prorrogado, por interesse das partes, nos termos do art. 
57, § 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 18/10/2017 
Assinam: Pelo Município de Olinda: Paulo Roberto Souza Silva - 
Secretário de Educação, Esportes e Juventude. Pela PBF GRÁFICA E 
TÊXTIL LTDA: TIAGO HENRIQUE JOTA BELTRÃO - Sócio 
Administrador. 

Publicado por: 
Geraldo Antonio Monteiro Gomes 
Código Identificador:CBDD2707 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 105 , DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E 
JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidaspela Lei Municipal nº 6.048/2018. 
  
Considerando os encaminhamentos da Audiência Pública, realizada 
neste município no dia 24 de outubro de 2018; 
  
RESOLVE: 
I - INSTITUIR a Comissão de Discussão e/ou Alteração do Estatuto 
do Magistério, bem como do Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos - PCCV; 
II – A comissão não receberá Gratificação; 
III – Serão participantes da referida comissão: 
  
NOME MATRÍCULA INSTITUIÇÃO 

Milena Maria do Nascimento Gonzaga 
Renato João Braz 

70.246-3 
62.922-7 

Secretaria da Fazenda e da 
Administração 

Júlio César Casimiro 70672-8 
Procuradoria Geral do 
Município 

Edilene Soares das Neves 
Fernanda Barreto Silva Filgueiras 

70.117-3 
65.733-6 

Secretaria de Educação, 
Esportes e Juventude 

Alécio Leudo Braga de Souza 18.729 

Sindicato dos Professores do 
Município de Olinda 

José Fernando Barbosa dos Santos 18.753 

Maria de Jesus Gomes da Cunha 14.625 

Marineide de Souza Correia 11.659 

Ana Karla Pereira da Silva Neves de Souza 18.597 

  
IV- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; 
  
V - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
GABINETE DO SECRETÀRIO, 27 de Fevereiro de 2019. 
  
PAULO ROBERTO SOUZA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Esportes e Juventude. 

 
Publicado por: 

Danielle da Silva Araújo 
Código Identificador:F647FEE2 

 
SECRETARIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CIDADANIA 

E DIREITOS HUMANOS 
PORTARIA Nº 005/2019 – SDSCDH 

 
PORTARIA Nº 005/2019 – SDSCDH 
  

Institui a Comissão de Seleção para escolha das 
Organizações da Sociedade Civil que executarão o 
Serviço de Proteção Social Especial de Média 
Complexidade para Pessoas com Deficiência, Idosos 
e suas Famílias e o Serviço de Proteção Social 
Especial de Alta Complexidade para Acolhimento 
Institucional de Adolescentes em Situação de Rua e 
de Dependência Química no âmbito do Município de 
Olinda. 

  
O Secretário de Desenvolvimento Social, Cidadania e Direitos 
Humanos de Olinda, no exercício de suas funções administrativas e 
de acordo com a Lei Federal nº 13.019/2014 e o Decreto Municipal nº 
148/2017, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados para 
compor o órgão colegiado destinado a selecionar e julgar as propostas 
(planos de trabalho) para execução do Serviço de Proteção Social 
Especial de Média Complexidade para Pessoas com Deficiência, 
Idosos e suas Famílias e do Serviço de Proteção Social Especial de 
Alta Complexidade para Acolhimento Institucional de Adolescentes 
em Situação de Rua e de Dependência Química, das Organizações da 
Sociedade Civil, a partir das normativas constantes do Edital de 
Chamamento Público nº 001/2019 a ser publicado em Diário Oficial. 
  
– Titulares: 
Maria Anunciada Pereira de Moura - matrícula: 70.382-6 
Maria das Graças Barros Sabino Pinto - matrícula: 38.201-9 


